Người sáng lập Tổ chức Phật giáo nhập thế Sarvodaya
& Triết học Phật giáo về hoạt động xã hội, Tiến sĩ AT
Ariyaratne đã thanh thản an nhiên trút hơi thở, xả báo
thân, từ giã trần gian về cõi Phật vào hôm thứ Ba, ngày
16 tháng 4 năm 2024 (8-3-Giáp Thìn). Hưởng thọ 94
tuổi.

Sự ra đi của ông để lại một di sản sâu sắc về năng lực lãnh đạo tâm linh, Phát
triển xã hội và Từ bi phụng sự, với tâm nguyện có thể kết hợp tinh hoa đạo bồ
tát với trí tuệ xã hội thế kỷ 21, trong mọi lĩnh vực từ tư duy, tu trì, tới triết lý,
văn hóa, để giúp cho thân, tâm, và linh tính con người thời đại đạt tới chỗ hài
hòa, siêu thoát.

Tiến sĩ AT Ariyaratne tên đầy đủ là Sri Lankabhimanya Ahangamage Tudor
Ariyaratne (Sinhala: අහන්ගමගේ ටියුඩර් ආරියරත්න ; sinh vào
hôm thứ Năm, ngày 5 tháng 11 năm 1931 (26-9-Tân Mùi), nhà hoạt động, người
sáng lập và Chủ tịch Phong trào Phật giáo Dấn thân Sarvodaya & Triết học Phật
giáo về hoạt động xã hội.

Ngày 10 tháng 9 năm 2015, ông được đề cử vào Hội đồng Hiến pháp nước Cộng
hoà Xã hội chủ nghĩa Dân chủ Sri Lanka với tư cách là đại diện dân sự. Ông đã
nhận được giải thưởng Jamnalal Bajaj năm 1991.

Cuộc sống thuở ấu niên và giáo dục

Tiến sĩ AT Ariyaratne sinh vào hôm thứ Năm, ngày 5 tháng 11 năm 1931 (26-9-
Tân Mùi) tại làng Unawatuna ở Quận Galle (nay thành phố nằm trên các đầu tây
nam của Sri Lanka). Ông từng trải qua giáo dục đào tạo các trường tiểu học,
trung học, Cao đẳng Buona Vista, Unawatuna, Cao đẳng Mahinda, Galle.

Do tuổi cao sức yếu, ông thanh thản hồn nhiên trút hơi thở, xả báo thân, từ giã
trần gian tại một bệnh viện tư nhân ở Colombo vào hôm thứ Ba, ngày 16 tháng
4 năm 2024 (8-3-Giáp Thìn). Hưởng thọ 94 tuổi.

Video

https://www.youtube.com/watch?v=zqY-Ke8cWwE
https://www.youtube.com/watch?v=PBZYqCe6S78
https://www.youtube.com/watch?v=uWb4D5V03TE
https://www.youtube.com/watch?v=Qn-Wd4N2ayw